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NOTICIAS

L

= Valdecilla da la bienvenida a los 101 nuevos residentes que inician su periodo de formacidén especializada,
30/05/2017 (NEW)

= Valdecilla publica la tercera edicion actualizada de su manual de 'Aproximacion a la medicina de urgencias',
25/05/2017 (NEW)

= La sanidad publica de Cantabria recibe mas de 3,1 millones de euros de la Fundacién Amancio Ortega,
24/05/2017 (NEW)

= |DIVAL participa en el café cientifico organizado por el IFCA, 25/05/2017 (NEW)

*= El Gobierno aprueba 370 millones de euros para proyectos de investigacion, 20/05/2017 (NEW)




JORNADAS/CURSOS/EVENTOS

=  Curso de comercializacion de tecnologias, 5-16/06/2017, Madrid

= Seminario para la preparacién de propuestas de proyectos a Horizonte 2020, 7-8 /06/2017, Madrid (NEW)

= Jornada de presentacion de la Nueva Ley de Patentes y su Reglamento, 08/06/2017, Madrid (OEPM)

= Concurso de Ideas Hackathon Salud 2017, 09-10/06/2017, Madrid

= VI Curso Avanzado sobre Comercializacion de la Tecnologia, 12-14/06/2017, Madrid (NEW)

= 73 FISABIO Summer School en Investigaciéon Biomédica y Salud Publica, del 14/06/2017 al 07/07/2017, Valencia

=  Marketing en Transferencia de Tecnologia, del 21/06/2017 al 22/06/2017, Madrid (NEW)

= R&D Management Conference 2017, 1-5/07/2017, Madrid.

= Curso OEPM-UIMP: Patentes, Marcas, Disefios: Retos futuros, 10-14/07/2017, Santander

=  MOEBIO Short Programs 2017, 16/01/2017 — 07/2017, Barcelona

—

OPORTUNIDADES DE FINANCIACION |

Proyectos de investigacion

CONVOCATORIA Organismo financiador

AYUDA A LA REALIZACION DE PROYECTOS DE
INVESTIGACION CIENTIFICA 2017

02/06/2017 Instituto DANONE

Cystic Fibrosis Foundation

Clinical Research Awards 02/06/2017 .
Therapeutics Inc. (CFFT)




Clinical Pilot and Feasibility Awards

ASPIRE YOUNG INVESTIGATOR RESEARCH AWARDS IN
ENDOCRINOLOGY 2017

SEGUNDA LLAMADA CONJUNTA ESPANA-RUSIA 2017

COMMUNITY GRANTS PROGRAM 2017-2

BECA FSEOM PARA PROYECTOS DE INVESTIGACION
TRASLACIONAL EN INMUNO-ONCOLOGIA 2017

BECAS FSEOM PARA PROYECTOS DE INVESTIGACION EN

CANCER DE MAMA 2017

BECA FSEOM — FONT VELLA PARA PROYECTOS DE

INVESTIGACION SOBRE EL PAPEL DEL EJERCICIO FiSICO EN

EL CANCER DE LA MUJER 2017

BECA FSEOM +1 SUMATE PARA PROYECTOS DE
INVESTIGACION 2017

BECFA FSEOM PARA PROYECTOS DE INVESTIGACION
PARA GRUPO EMERGENTE

3rd HEALTH PROGRAMME - CALL FOR PROPOSALS FOR
PROJECTS 2017

BECAS PARA PROYECTOS DE INVESTIGACION SIN
FINANCIACION PUBLICA 2017

Subvenciones para fomentar la donacién v el trasplante

de érganos, tejidos y células 2017 (NEW)

Ayudas de investigacion biomédica 2017 (NEW)

GRANT APPLICATION 2017-1

PROYECTO LUIS HERNANDO PARA INVESTIGADORES
JOVENES 2017

AYUDA A LA INVESTIGACION DE LA FEATF 2017

02/06/2017

02/06/2017

02/06/2017

11/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

22/06/2017

26/06/2017

29/06/2017

30/06/2017

30/06/2017

30/06/2017

Cystic Fibrosis Foundation
Therapeutics Inc. (CFFT)

Pfizer

CDTI

Baxter International
Foundation

Sociedad Espafiiola de
Oncologia Médica (SEOM)

Sociedad Espafiola de
Oncologia Médica (SEOM)

Sociedad Espafiola de
Oncologia Médica (SEOM)

Sociedad Espafiola de
Oncologia Médica (SEOM)

Sociedad Espafiola de
Oncologia Médica (SEOM)

Comision Europea

Fundacion Espafiola de
Reumatologia

Organizacion Nacional de
Transplantes

Fundacion Eugenio Rodriguez
Pascual

European Society of
Contraception and
Reproductive Health (ESC)

Fundacién Renal Ifiigo Alvarez
de Toledo

Federacidn Espaiiola de
Asociaciones de Terapia
Familiar (FEATF)



BECA JUNTOS SUMAMOS VIDA 2017

BECAS POSTDOCTORALES 2017

INNOVATIVE DRUG DEVELOPMENT 2017

Third Call Interreg Europe 2017

EFSD and JDRF and LILLY European Programme in Type |
Diabetes Research 2017

Lung Cancer Research Foundation GRANTS 2017

Trampoline Grants 2017

Major Projects 2017

Interdisciplinary Research Grant 2017

Macular Degeneration Research Grants 2017 (NEW)

Pilot Research Grants 2017

Ayuda a la investigacidn en sarcomas 2017

General Research Grant 2017

Research Grants 2017

Beca Fenin 2017 (NEW)

H2020-science with and for society (SWAFS) - 2017

ERC Advanced Grant 2017 (NEW)

European Cooperation In Science and Technology (COST)

2017

FET-OPEN: FUTURE AND EMERGING TECHNOLOGIES 2017

EFSD - Albert Renold Travel Fellowships for Young

Scientists

30/06/2017

30/06/2017

30/06/2017

30/06/2017

01/07/2017

01/07/2017

04/07/2017

05/07/2017

05/07/2017

11/07/2017

12/07/2017

15/07/2017

15/07/2017

26/07/2017

30/07/2017

30/08/2017

31/08/2017

07/09/2017

27/09/2017

14/12/2017

Boehringer Ingelheim Espaiia,
S.A.

Fundacion Olga Torres

Bayer Healthcare AG

Comisidn Europea

European Association for the
Study of Diabetes

Lung Cancer Research
Foundation

Association Francgaise contre
les Myopathies

Alzheimer's Research UK

Alzheimer's Research UK

Brightfocus Foundation

National Multiple Sclerosis
Society

Fundacién Mari Paz Jiménez
Casado

Friedreich's Ataxia Research
Alliance

National Multiple Sclerosis
Society

Fundacidén José Luis Castafio

Comision Europea

Comisidn Europea

Comisidn Europea

Comisidn Europea

European Foundation for the
Study of Diabetes



MINOR RESEARCH GRANTS 2017 31/12/2017 Ménieres Society

MAJOR RESEARCH GRANTS 2017 31/12/2017 Méniéres Society
FRAXA Clinical Trial Grants 2017 31/12/2017 FRAXA Research Foundation
Proyectos de Investigacidn y Desarrollo (Eureka, Abierta DTl
Iberoeka...) permanentemente
) Abierta
COST Actions research networks COoST
permanentemente

Abierta Ministerio De Economia Y

OPE del Instituto de Salud Carlos llI Competitividad/ Instituto De
permanentemente
Salud Carlos Il

Recursos Humanos

CONVOCATORIA Organismo financiador

Fundacion Espaiola de

Rare Disease Grants 2017 (NEW) 03/06/2017 o
Medicina Interna (SEMI)
BECAS FSEOM DE ESTANCIA DE DOS ANOS PARA Sociedad Espafiola de
B , 15/06/2017 , Ly
FORMACION EN INVESTIGACION TRASLACIONAL 2017 Oncologia Médica (SEOM)
BECAS FSEOM DE ESTANCIA DE UN ANO PARA Sociedad Espafiola de
- . 15/06/2017 , -
FORMACION EN INVESTIGACION TRASLACIONAL 2017 Oncologia Médica (SEOM)
BECAS FSEOM DE ESTANCIA DE DURACION VARIABLE Sociedad Espafiola de
3 . 15/06/2017 , Ly
PARA FORMACION EN INVESTIGACION 2017 Oncologia Médica (SEOM)
BECAS FSEOM DE INTENSIFICACION/RETORNO DE 15/06/2017 Sociedad Espafiiola de
INVESTIGADORES 2017 Oncologia Médica (SEOM)
Sociedad Espafiola de Cirugia
BECAS FUNDACION SECOIR 2017 16/06/2017 Ocular Implanto-Retractiva
(SECOIR)
Becas para realizar estancias cortas en Espaiia o en el id A
F) p 22/06/2017 Fundacion E:spanola de
extranjero Reumatologia (SER)
Becas de complemento para ampliacidon de estudios en el i A
: p p p 22/06/2017 Fundacidn E?panola de
extranjero Reumatologia (SER)

Becas para proyectos de investigacion NO financiados por
el Plan Estatal de Investigaciéon Cientifica y Técnica y de 22/06/2017
Innovacidén

Fundacion Espafiola de
Reumatologia (SER)




Becas Iberoamérica. Santander Investigacion. Santander
Universidades 2017-2018

Postdoctoral Fellowships

Early-Career Patient-Oriented Diabetes Research Awards

Career Development Awards

Advanced Postdoctoral Fellowships

Internal Medicine Research Grants 2017 (NEW)

Inter Mobility Grant 2017

Derek Harwood-Nash International Fellowship 2017

European Foundation for the Study of Diabetes (EFSD)
and Japan Diabetes Society (JDS) Reciprocal Travel

Research Fellowship Programme

Fellowship Programme on guideline methodology 2017

Beca FAECP-Medtronic: the European coloproctology
fellowship 2017

Beca clinica Mari Paz Jiménez Casado 2017

Beca Clinica en enfermeria oncoldgica Mari Paz Jiménez
Casado 2017

Beca médica para observador internacional 2017

Mentor-based postdoctoral fellowship in rehabilitation
research 2017

Clinical Research Training In Hematology 2017 (NEW)

Sofja Kovalevskaja Award 2017 (NEW)

European Fellowships 2017

Marie S. Curie Individual Fellowships - European
Fellowships (NEW)

23/06/2017

28/06/2017

28/06/2017

28/06/2017

28/06/2017

30/06/2017

30/06/2017

01/07/2017

01/07/2017

03/07/2017

15/07/2017

15/07/2017

15/07/2017

15/07/2017

26/07/2017

31/07/2017

31/07/2017

14/09/2017

14/09/2017

Banco Santander

Juvenile Diabetes Research
Foundation International

Juvenile Diabetes Research
Foundation International

Juvenile Diabetes Research
Foundation International

Juvenile Diabetes Research
Foundation International

Fundacion Espafiola de
Medicina Interna (SEMI)

Luxembourg National
Research Fund

Radiological Society of North

America

European Association for the
Study of Diabetes
European Respiratory Society

Asociacion Espafiola de
Coloproctologia

Fundacién Mari Paz Jiménez
Casado

Fundacién Mari Paz Jiménez
Casado

Fundacién Mari Paz Jiménez
Casado

National Multiple Sclerosis
Society

European Hematology
Association (EHA)

Alexander Von Humboldt
Foundation

Comision Europea

Comisidn Europea



Global Fellowships 2017

Marie Sklodowska-Curie: Co-Funding of Regional, National

and International Programmes 2017

Albert Renold Travel Fellowship Programme (NEW)

Travel Grants 2017

Premios

CONVOCATORIA

PREMIO INSTITUTO DANONE A LA DIVULGACION
CIENTIFICA

CONVOCATORIA DE PREMIOS A JOVENES
INVESTIGADORES 2017

PREMIO DR. CARLES MARTI HENNEBERGH A LA
TRAYECTORIA CIENTIFICA 2017

PREMIO INTERNACIONAL HIPOCRATES 2017

PREMIO REMEDIOS CARO ALMELA A LA
INVESTIGACION EN NEUROBIOLOGIA DEL
DESARROLLO 2017

EPPENDORF & SCIENCE PRIZE FOR NEUROBIOLOGY
2017

PREMIO DE INVESTIGACION DEL INSTITUTO DE
ESTUDIOS DEL HUEVO 2017

PREMIOS FSEOM-MERCK “SOMOS EXPERIENCIA,
SOMOS FUTURO” 2017

Premio a la investigacion para jévenes
investigadores 2017 (NEW)

PREMIO DE INVESTIGACION SOBRE PATOLOGIAS
POR SENSIBILIDAD AL GLUTEN 2017

PREMIO DE INVESTIGACION DE
NEURORRADIOLOGIA 2017

LEOPOLD GRIFFUEL AWARD 2017

14/09/2017

28/09/2017

31/12/2017

31/12/2017

02/06/2017

05/06/2017

09/06/2017

10/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

15/06/2017

30/06/2017

30/06/2017

30/06/2017

30/06/2017

Comisidn Europea

Comision Europea

European Foundation for the

Study of Diabetes (EFSD)

BOEHRINGER INGELHEIM
ESPANA, S.A.

Fecha cierre Organismo financiador

INSTITUTO DANONE

ASTRAZENECA Farmacéutica

Spain S.A.

INSTITUTO DANONE

Real Academia de
Medicina del Principado
de Asturias

Universidad Miguel
Hernandez

EPPENDORF IBERICA
S.L.U.

Instituto de Estudios del
Huevo

Sociedad Espafiiola de
Oncologia Médica

Fundacién SEIMC-
GeSIDA

Asociacion de Celiacos y
Sensibles al Gluten

Sociedad Espafiola de
Neurorradiologia (SENR)

Foundation Arc pour la
Recherche sur le Cancer



ROLEX AWARDS 2017 30/06/2017 ROLEX SA

Unidad Docente

Multiprofesional de
Atencion Familiar y
Comunitaria ACEBA

PREMIO JOSEP MANUEL DA PENA 2017 30/06/2017

PREMIO DE INVESTIGACION EN ENFERMERIA FUNDACION RENAL

NEFROLOGICA 2017 30/06/2017 INIGO ALVAREZ DE
TOLEDO
PREMIOS INVESTIGACION CLINICA Y BASICA EN FUNDACION RENAL
; 30/06/2017 INIGO ALVAREZ DE
NEFROLOGIA 2017
TOLEDO
PREMIOS CONSTANTES Y VITALES 2017 30/06/2017 La Sexta
PREMIOS UAM-ASISA SOBRE GESTION SANITARIA Y 30/06/2017 Universidad Auténoma
ECONOMIA DE LA SALUD 2017 De Madrid
PREMIO fronteras del conocimiento 2017 30/06/2017 Fundacion BBVA
Fundacion Albert
Premio a la Innovacién 2017 (NEW) 01/07/2017 undacion Alberto
Elzaburu
] L Real Academia de Doctores de
Premios a la Investigacion 2017 14/07/2017 .
Espafa
) » ) o American Association for the
Science & Scilifelab Prize for young scientists 2017 15/07/2017 .
Advancement of Science
Premio Barcelona a la mejor tesis doctoral en PRL 2017 21/07/2017 Fundacién Privada Prevent
Premios Severo Ochoa 2017 (NEW) 31/07/2017 Fundacidn Ferrer Investigacion
) ) ) Sociedad Espafiola de
Premio anual de Neurorradiologia 2017 (NEW) 31/07/2017

Neurorradiologia

PREMIO DE INVESTIGACION E INNOVACION SOBRE
PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL 2017

31/12/2017 Fundacié Ampans

Otros

CONVOCATORIA Organismo financiador

Laboratorios Gebro

Immersion Program Fellowship 2017 28/06/2017
Pharma

Convocatoria 2017 Programa Cien 04/07/2017 CDTI




Acciones complementarias de programacion
conjunta internacional

10/08/2017 Instituto de Salud Carlos IlI

ERC Proof of Concept Grant 2017-3 05/09/2017 Comisién Europea

ULTIMAS PUBLICACIONES DE VALDECILLA‘

PUBLICACIONES APARECIDAS EN PUBMED EN LA ULTIMA SEMANA

* |ndex report of cutaneous angiosarcoma with strong positivity for tyrosinase mimicking melanoma with further
evaluation of melanocytic markers in a large angiosarcoma series.
Leon-Castillo A, Chrisinger JSA, Panse G, Samdani RT, Ingram DR, Ravi V, Prieto VG, Wang WL, Lazar AJ.
J Cutan Pathol. 2017 May 27. doi: 10.1111/cup.12968. [Epub ahead of print]
PMID: 28556023

=  Assessment of Spanish Panel Reactive Antibody Calculator and Potential Usefulness.
Asensio E, Ldpez-Hoyos M, Romén |, Ontafidn J, San Segundo D.
Front Immunol. 2017 May 11; 8:540. doi: 10.3389/fimmu.2017.00540. eCollection 2017.
PMID: 28553286

= Recurrent meningoencephalitis due to allopurinol.
Pérez-Pereda S, Lage-Martinez C, Paredes MJ, Infante J.
Neurologia. 2017 May 24. pii: S0213-4853(17)30174-3. doi: 10.1016/j.nrl.2017.03.010. [Epub ahead of print]
English, Spanish. No abstract available.
PMID: 28550948

= 18F-fluorodeoxyglucose positron emission tomography in the diagnosis of malignancy in patients with
paraneoplastic neurological syndrome: a systematic review and meta-analysis.
Garcia Vicente AM, Delgado-Bolton RC, Amo-Salas M, Lépez-Fidalgo J, Caresia Ardztegui AP, Garcia Garzon IR,
Orcajo Rincén J, Garcia Velloso MJ, de Arcocha Torres M, Alvarez Ruiz S; Oncology Task Force of Spanish Society
of Nuclear Medicine and Molecular Imaging..
Eur J Nucl Med Mol Imaging. 2017 May 27. doi: 10.1007/s00259-017-3722-4. [Epub ahead of print] Review.
PMID: 28550611

= Cardiogenic shock in clinically isolated syndrome.
Gonzdlez Mingot C, Juarez Turégano A, Bosch Gaya A, Brieva Ruiz L.
Neurologia. 2017 May 23. pii: S0213-4853(17)30172-X. doi: 10.1016/j.nrl.2017.03.008. [Epub ahead of print]
English, Spanish. No abstract available.
PMID: 28549756

= Pulse wave velocity and augmentation index are not independently associated with carotid atherosclerosis in
patients with rheumatoid arthritis.
Robustillo-Villarino M, Alegre-Sancho JJ, Rodilla-Sala E, Corrales A, Llorca J, Gonzalez-Gay MA, Dessein PH.
Clin Rheumatol. 2017 May 25. doi: 10.1007/s10067-017-3680-z. [Epub ahead of print]
PMID: 28547208




Association between recurrence of acute kidney injury and mortality in intensive care unit patients with severe
sepsis.

Rodrigo E, Suberviola B, Santibafiez M, Belmar L, Castellanos A, Heras M, Rodriguez-Borregan JC, de Francisco
ALM, Ronco C.

J Intensive Care. 2017 May 22; 5:28. doi: 10.1186/s40560-017-0225-0. eCollection 2017.

PMID: 28546861

Efficacy and Safety of de Novo and Early Use of Extended-release Tacrolimus in Heart Transplantation.
Gonzalez-Vilchez F, Lambert JL, Rangel D, Almenar L, de la Fuente JL, Palomo J, Diaz Molina B, Lage E, Sdnchez
Lazaro |, Vazquez de Prada JA.

Rev Esp Cardiol (Engl Ed). 2017 May 22. pii: $1885-5857(17)30178-0. doi: 10.1016/j.rec.2017.03.014. [Epub ahead
of print] English, Spanish.

PMID: 28545984

Prefrontal cortical thinning links to negative symptoms in schizophrenia via the ENIGMA consortium.

Walton E, Hibar DP, van Erp TGM, Potkin SG, Roiz-Santiafiez R, Crespo-Facorro B, Suarez-Pinilla P, van Haren NEM,
de Zwarte SMC, Kahn RS, Cahn W, Doan NT, Jgrgensen KN, Gurholt TP, Agartz |, Andreassen OA, Westlye LT, Melle
I, Berg AO, Morch-Johnsen L, Ferden A, Flyckt L, Fatouros-Bergman H; Karolinska Schizophrenia Project
Consortium (KaSP)., Jonsson EG, Hashimoto R, Yamamori H, Fukunaga M, Jahanshad N, De Rossi P, Piras F, Banaj
N, Spalletta G, Gur RE, Gur RC, Wolf DH, Satterthwaite TD, Beard LM, Sommer IE, Koops S, Gruber O, Richter A,
Kramer B, Kelly S, Donohoe G, McDonald C, Cannon DM, Corvin A, Gill M, Di Giorgio A, Bertolino A, Lawrie S,
Nickson T, Whalley HC, Neilson E, Calhoun VD, Thompson PM, Turner JA, Ehrlich S; Karolinska Schizophrenia
Project consortium (KaSP)..

Psychol Med. 2017 May 26:1-13. doi: 10.1017/S0033291717001283. [Epub ahead of print]

PMID: 28545597

Stratifying risk in the prevention of recurrent variceal hemorrhage: Results of an individual patient meta-analysis.
Albillos A, Zamora J, Martinez J, Arroyo D, Ahmad |, De-la-Pefia J, Garcia-Pagan JC, Lo GH, Sarin S, Sharma B,
Abraldes J, Bosch J, Garcia-Tsao G; Baveno cooperation..

Hepatology. 2017 May 25. doi: 10.1002/hep.29267. [Epub ahead of print]

PMID: 28543862

Unilateral angiokeratoma of the scrotum (Fordyce's type) associated with a contralateral varicocele.
Gonzdlez-Lopez MA, Consuegra G, Lacalle M, Gonzélez-Vela MC.

Indian J Dermatol Venereol Leprol. 2017 May 22. doi: 10.4103/ijdvl.IJIDVL_850 14. [Epub ahead of print] No
abstract available.

PMID: 28540880

Subclinical Antibody-Mediated Rejection.

Arias M, Serén D, Herrero I, Rush DN, Wiebe C, Nickerson PW, Ussetti P, Rodrigo E, de Cos MA.
Transplantation. 2017 Jun; 101(6S Suppl 1):51-S18. doi: 10.1097/TP.0000000000001735. No abstract available.
PMID: 28538291




INSTITUTO DE INVESTIGACION MARQUES DE VALDECILLA
Edificio IDIVAL, Avenida Cardenal Herrera Oria s/n,
39011 Santander (CANTABRIA).

Tel.: 942 31 55 15
Fax: 942 315517

WWW.IDIVAL.ORG




